
LAP 2014 -2020 1. grozījumi 

(apstiprināti 30.11.2015) 

Versija 2.2. 

Pasākuma/aktivitātes 

kods uz kuru attiecas 

grozījums 

Grozījumu pamatbūtība 

Vispārīgie nosacījumi Sadaļā 8.1.1. ietvertā vispārējā atbalsta saņemšanas nosacījuma 

par vides aizsardzības normatīvo aktu pārkāpumiem precizēšana.  

Vispārīgie nosacījumi Sadaļā 8.1.1. ietvertais nosacījums par finansējuma 

reģionalizāciju attiecināts arī uz M06 pasākumu. 

M01 Pasākumā paredzētie principi atlases kritēriju noteikšanai 

aizvietoti ar vienu atlases kritēriju – zemākā cena. 

M02 Pasākumā paredzētie principi atlases kritēriju noteikšanai 

aizvietoti ar vienu atlases kritēriju – zemākā cena. 

M05; 5.1. Atbalsta saņēmēji papildināti ar lauksaimnieku grupām, paredzot 

tām augstāku atbalsta intensitāti. Svītrota prasība par 

lauksaimniecības potenciāla iznīcināšanu vismaz 30% apmērā.  
M05; 5.2. Precizētas attiecināmās izmaksas, papildinot ar vispārējām 

izmaksām un izmaksām, kas tieši saistītas ar ražošanas potenciāla 

atjaunošanu. Precizēts nosacījums par lauksaimniecības 

potenciāla iznīcināšanu vismaz 30 % apmērā, attiecinot to uz 

konkrēto saimniecību. 

M06; 6.1. Papildināts, ka robežvērtība jaunajām saimniecībām nosakāma 

arī pēc saimniecības kopējā apgrozījuma. 

Precizēts definējums par saimniecības izveides procesu (setting-

up), svītrojot nosacījumu par platību maksājumu iesniegumu 

iesniegšanu.  

Precizēts maksimālais darījumdarbības plāna īstenošanas termiņš 

– ne ilgāks par četriem gadiem. 

Svītrots nosacījums par jauno uzņēmumu kā atbalsta pretendenta 

pamatdarba vietu, to aizvietojot ar nosacījumu par saimniecības 

izaugsmi pēc darījumdarbības plāna īstenošanas, kāpinot 

ražošanas resursu vai palielinot apgrozījumu vismaz par 20%. 

Palielināts pirmā maksājuma apjoms no 50% uz 80%. 

M06; 6.3. Precizēts maksimālais darījumdarbības plāna īstenošanas termiņš 

– ne ilgāks par četriem gadiem. 

Papildināts, ka robežvērtība saimniecībām nosakāma arī pēc 

saimniecības standarta izlaides. 

Precizēts nosacījums par saimniecības izaugsmi pēc 

darījumdarbības plāna īstenošanas – apgrozījuma vai standarta 

izlaides pieaugums vismaz 20% apmērā. 

Noteikts ierobežojums izmaksām par konsultantu piesaisti - līdz 

7% apmērā no vienreizējā maksājuma apjoma. 

Papildināts ar nosacījumu, ka mazās lauku saimniecības var 

vienlaikus pretendēt arī uz M04 “Investīcijas materiālajos 

aktīvos” atbalstu. 

Dzēsts nosacījums, ka mazā lauku saimniecība uz atbalstu 

pasākumā M04„Ieguldījumi materiālajos aktīvos” var pretendēt 

tikai pēc darījumdarbības plāna īstenošanas. 



M07 Precizēti atlases kritēriji, nosakot, ka novadu līmenī priekšroka 

tiek dota tiem ceļa posmiem, kas tiek īstenoti kopā ar pievadceļu 

izbūvi pie uzņēmējdarbības objektiem. 
M08; 8.3./8.4. Svītroti pasākuma projektu atlases kritēriji . 

M08; 8.5. Precizēts atbalsta saņēmēju loks – meža zemes tiesiskie valdītāji. 

M10 Pasākums papildināts ar jaunu aktivitāti M10.1.4.  “Saudzējošas 

vides izveide, audzējot augus nektāra ieguvei”, kas 2015.gadā 

vēl netika īstenots . 

M10; M11; M13; Redakcionāli precizēts LAP teksts, nosakot kādi 

lauksaimniecības dzīvnieki var tikt izmantoti aprēķinos, attiecībā 

uz dzīvnieku blīvuma (mājlopu vienības) noteikšanu, 

atbalsttiesīgo ilggadīgo zālāju platības noteikšanai. 

M10; 10.1.2. Papildināts atbilstīgo kultūraugu saraksts, par kuru audzēšanu var 

pretendēt uz atbalstu aktivitātē.  

M11: 11.1. Precizēts nosacījums par saistību izpildei derīgo mācību 

apliecinošo dokumentu kritērijiem, atļaujot atbalsta 

pretendentiem apgūt zināšanas par bioloģiskās lauksaimniecības 

praksi un metodēm no saviem finanšu līdzekļiem, neizmatojot 

iepriekš plānoto LAP 1.pasākuma „Zināšanas un informācijas 

pārnese” ietvaros apmācības, kuru īstenošanas uzsākšana tika 

aizkavēta nacionālo normatīvo aktu izstrāde procesa dēļ. 

M11; 11.1.; 

          11.2. 

Paredzēts izņēmumu saistību nosacījuma izpildē – par visas 

saimniecības sertifikāciju – zinātniskām institūcijām, nosakot, ka 

to gadījumā saistību nosacījums ir izpildīts, ja daļa saimniecības 

ir ietverta bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā un 

atbilst pārejas perioda vai bioloģiskās lauksaimniecības 

nosacījumiem. 

Paredzēts izņēmumu saistību nosacījuma izpildē – ilggadīgo 

zālāju platībās, kuras izmanto savvaļas ārstniecības augu 

ievākšanai un par kurām bioloģiskās lauksaimniecības kontroles 

institūcija apliecina, ka ilggadīgā zālāja zelmeņa sastāvs atbilst 

savvaļas ārstniecības augu ievākšanai un tas pārstrādā savā 

saimniecībā ievāktos savvaļas ārstniecības augus. 

Paredzēts atbalsta maksājums par bioloģiski apsaimniekotām 

bišu saimēm, to piešķirt tādiem atbalsta pretendentiem, kuru 

saimniecībās bišu saimju skaits ir vismaz 20.  

Harmonizēts atbalsttiesīgo kultūraugu sarakstu grupas, nosakot, 

ka ārstniecības augiem piemēro vienlīdzīgu likmi kā par 

dārzeņiem un garšaugiem. 

M13; 13.2.; 

          13.3. 

Līdzsvarotas atbalsta likmes starp abām aktivitātēm, nosakot 

proporcionālāku M 13.3. aktivitātes ietvaros apstiprinātās 

atbalsta likmes sadali starp dažādām teritoriju kategorijām.  

M17 Pasākums papildināts ar nosacījumu, ka sējumu gadījumā 

apdrošināšanas atlīdzība tiek izmaksāta, sākot no 30% skaitliskā 

ražas zuduma par katru kultūraugu sugu attiecīgajā lauka vienībā. 

M04; M19 Veikti redakcionāli un tehniski precizējumi. 

 


